
   

                                       

SETTORE AFFARI GENERALI  

STAZIONE UNICA APPALTANTE      
__________________________________ 

 

1 

________________________________________________________ 
 Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b  

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 

 

Carpi 

Campogalliano 

Novi di Modena 

Soliera 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI 

INCLUSIONE SCOLASTICA AI SENSI DELL’ART. 13, COMMA 3 DELLA LEGGE 

104/1992 (T.V.), DI ASSISTENZA ALL’AUTONOMIA E COMUNICAZIONE IN LINGUA 

DEI SEGNI ITALIANA (L.I.S.) A FAVORE DI ALUNNI/E SORDI/E FREQUENTANTI LE 

ISTITUZIONI SCOLASTICHE DELL’UNIONE DELLE TERRE D’ARGINE PER DUE 

ANNI SCOLASTICI (DAL 1 SETTEMBRE 2023 AL 31 AGOSTO 2025). CUI 

S03069890360202300015 - C.I.G.: 9869458663 

Registro di Sistema Bando SATER: PI188730-23 

VERBALE DI GARA N. 1 - PRIMA SEDUTA PUBBLICA VIRTUALE PER LA VERIFICA 

DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA DEI CONCORRENTI 

Premesso che: 

- con Determinazione a contrattare n. 299 del 11/04/2023 del Settore U5 – Servizi educativi ed 

Istruzione, a firma del dirigente, Dott. Francesco Scaringella, veniva espletata una procedura aperta, 

ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con aggiudicazione secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 

sensi dell’art. 95, commi 2 e 3 lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in seguito alla quale non è 

pervenuta alcuna offerta ed è quindi stata dichiarata deserta, come da determinazione a firma della 

Dirigente del Settore Affari Generali – Servizio Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre 

d’Argine n. 484 del 30/05/2023 e conseguente avviso di gara deserta agli atti prot. n. 40577 del 

30/05/2023, pubblicato nelle forme di legge; 

- in esecuzione di quanto disposto nella successiva determinazione a contrattare n. 505 del 

05/06/2023 a firma del Dott. Francesco Scaringella, quale Dirigente del Settore Servizi Educativi ed 

Istruzione, è stata indetta una nuova procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii, per l’affidamento in appalto del servizio di inclusione scolastica ai sensi dell'art. 13, 

comma 3 della Legge 104/1992 (t.v.), di assistenza all'autonomia e comunicazione in lingua dei 

segni italiana (L.I.S.) a favore di alunni/e sordi/e frequentanti le istituzioni scolastiche dell'Unione 

delle Terre d'Argine per due anni scolastici (dal 1 settembre 2023 al 31 agosto 2025) - CUI 

S03069890360202300015; 

- l’aggiudicazione avverrà mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai  

sensi dell’art. 95, commi 2 e  3 lett. a), del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e con applicazione dell’art. 

97 commi 1, 3, 4, 5, 6 del D.Lgs. 50/2016 per l’individuazione delle offerte anomale; 

- l'importo complessivo a base di gara per due anni scolastici è pari ad € 428.410,80, comprensivi di 

€ 00,00 per oneri della sicurezza ed € 396.622,88 quale importo stimato della manodopera, al netto 

di IVA e/o altre imposte e contributi di legge; 



   

                                       

SETTORE AFFARI GENERALI  

STAZIONE UNICA APPALTANTE      
__________________________________ 

 

2 

________________________________________________________ 
 Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b  

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 

 

Carpi 

Campogalliano 

Novi di Modena 

Soliera 

- il valore massimo stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 35, comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016, 

ammonta ad € 1.499.437,80, compresi gli oneri per la sicurezza pari ad € 0,00 e al netto di IVA e/o 

altre imposte e contributi di legge, comprensivi degli importi stimati per le opzioni di rinnovo per 

ulteriori due anni scolastici, modifiche al contratto ai sensi dell’art. 106, c. 1, lett. a) del D. Lgs. 

50/2016 e proroga tecnica per un ulteriore anno scolastico; 

- la procedura viene esperita ai sensi dell'art. 40 del D. Lgs. 50/2016, in modalità telematica sul 

portale del Sistema degli Acquisti Telematici dell'Emilia-Romagna “SATER”; 

- con determinazione n. 531 del 09/06/2023 a firma della Dirigente del Settore Affari Generali – 

Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine, si sono approvati il Bando di gara 

GUUE, il Disciplinare di gara e gli allegati relativi alla procedura in oggetto; 

- con Bando e Disciplinare di gara Prot. Gen.le n. 44285/2023 del 13/06/2023, si è provveduto a 

pubblicizzare la procedura di gara in oggetto nei modi e nelle forme previste dalla legge, come 

indicati nella citata Determinazione di approvazione degli atti di gara n. 531/2023; 

Alle ore 09:32 del 30/06/2023, il seggio di gara in composizione monocratica formato dal 

Responsabile del procedimento di gara, dott.ssa Susi Tinti, Dirigente del Settore Affari Generali - 

Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine, procede con l’apertura della seduta 

pubblica sul portale SATER della Regione Emilia-Romagna. 

Verbalizza la Sig.ra Simona Rebucci, Istruttore Amministrativo del Servizio Stazione Unica 

Appaltante del Settore Affari Generali. 

Si rammenta che trattandosi di procedura esperita in modalità telematica mediante il portale SATER 

della Regione Emilia-Romagna, non sono ammesse persone in sala, in quanto la tracciabilità di tutte 

le fasi della procedura di gara, l’inviolabilità delle buste telematiche e l’incorruttibilità di ciascun 

documento presentato (anche in virtù del contemporaneo utilizzo del sistema di firma digitale), sono 

garantite dal portale stesso. 

Il Presidente dà atto che entro le ore 18:00 del 29/06/2023, è stata acquisita dal portale SATER della 

Regione Emilia-Romagna unicamente n. 1 (una) offerta e precisamente: 

1. il 22/06/2023 alle ore 16:23:34, registro di sistema PI200899-23, offerta presentata da: INSIEME 

PER L'INTEGRAZIONE E IL BILINGUISMO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, con sede 

in Bologna, via dell’Indipendenza n. 67/2 - C.F. e P.IVA: 02596971206; 

Si procede all’esame della documentazione amministrativa del concorrente: 



   

                                       

SETTORE AFFARI GENERALI  

STAZIONE UNICA APPALTANTE      
__________________________________ 

 

3 

________________________________________________________ 
 Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b  

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 

 

Carpi 

Campogalliano 

Novi di Modena 

Soliera 

• Esame della busta presentata da: INSIEME PER L'INTEGRAZIONE E IL BILINGUISMO 

SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, con sede in Bologna, via dell’Indipendenza n. 67/2 - C.F. 

e P.IVA: 02596971206. 

Il concorrente dichiara di essere in possesso dei requisiti richiesti dal Disciplinare di gara, 

lexspecialis della procedura in oggetto, e la documentazione presentata è conforme alla normativa 

vigente e alle prescrizioni del Disciplinare di gara. 

Al termine della valutazione della documentazione amministrativa delle offerte presentate, la 

situazione dei concorrenti è la seguente: 

AMMESSI: 

●INSIEME PER L'INTEGRAZIONE E IL BILINGUISMO SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE, con sede in Bologna, via dell’Indipendenza n. 67/2 - C.F. e P.IVA: 02596971206. 

ESCLUSI: 

● Nessun concorrente escluso. 

Il Presidente dichiara che si procederà nei termini e nelle modalità di cui all'art. 76, comma 2-bis, 

del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla comunicazione del provvedimento che determina le 

esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa. 

L’apertura della busta telematica contenente l’offerta tecnica del concorrente ammesso avverrà a 

seguire, in seduta pubblica virtuale della Commissione Giudicatrice. 

La seduta viene chiusa alle ore 11:10. 

Il Presente Verbale reca la rappresentazione delle attività espletate in data 30/06/2023 e viene 

sottoscritto digitalmente dal Presidente del seggio di gara – Responsabile del Procedimento di gara 

e dal Segretario verbalizzante. 

 

Il Presidente del Seggio di gara - Dott.ssa Susi Tinti 

Il segretario verbalizzante - Sig.ra Simona Rebucci 

 

 


